PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione ***2)

...æterne Deus: beati Joannis Evangelistæ merita recolentes. Quem Dominus Jesus Christus non solum peculiari semper decore ornavit; sed et in cruce positus, tamquam hæreditario munere prosecutus, vicarium pro se Matri filium clementer attribuit. Quem in tantum benignitas indulta præfecit, ut et factus ex piscatore discipulus, et humanæ dispensationis modum excedens, ipsam Verbi tui sine initio deitatem præ ceteris et mente conspiceret, et voce proferret. Propterea cum Angelis, et Archangelis.

...eterno Iddio: noi ricordiamo i meriti del beato Giovanni Evangelista, che il Signore Gesù Cristo non solo volle sempre ornare di singolare grazia, ma che dalla croce, nella sua bontà, lasciò come un dono in eredità, e diede a sua Madre, come figlio al posto suo. La tua divina bontà lo elevò a un tale grado di onore che fu fatto discepolo da pescatore qual era, ed egli, superando le umane capacità, più di ogni altro seppe contemplare con la mente, e annunciare con la parola, la stessa divinità eterna del tuo Verbo.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"

(vedi Ordinario a pagina 26)

CONFRACTORIUM

Exiit sermo inter fratres, * quod discipulus ille non moritur. • Et non dixit Jesus: non moritur; * sed: Sic eum volo manere, donec venio.

Si diffuse tra i fratelli la voce, che quel discepolo non sarebbe morto. Gesù però non aveva detto: "Non morirà", ma: "Se voglio che rimanga finché io venga".

TRANSITORIUM

Iste est Joannes, † qui supra pectus Domini recubuit: * dilectus discipulus, † cui revelata sunt secreta cælestia.

Questi è Giovanni, che riposò sul petto del Signore: discepolo prediletto, cui furono rivelati i segreti celesti.

ORATIO POST COMMUNIONEM

Apostolica beati Joannis Evangelistæ, quæsumus, Domine, intercessione nos adjuva: pro cujus solemnitate percepimus tua sancta lætantes. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ti preghiamo, Signore, di venire in nostro aiuto per l'intercessione apostolica del beato Giovanni Evangelista: in letizia abbiamo ricevuto nella sua festa i tuoi sacramenti. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

PRO COMMEMORATIONE OCTAVÆ NATIVITATIS

His, Domine, sacramentis tuus nos semper Natalis instauret: cujus nobilitas singularis humanam repulit vetustatem. Qui vivis et regnas [...]. **Amen.**

Per questi santi misteri, Signore, la tua Nascita ci rinnovi sempre nello spirito: il suo valore incomparabile ha cancellato la nostra antica condizione di colpa. Tu che vivi [...]. **Amen.**